
Consejo Universitario

Resolución del Consejo Universitario
N' 192-2024-CU-UNAP

lquitos,3 de diciembre de2024

VISTO:

CONSIDERANDO:

Que, el artículo L8' de nuestra Carta Magna, dispone que "La educación universitaria tiene como fines la formación
profesional, la difusión cultural, la creación intelectual y artística y la investigación científica y tecnológica. El Estado
garantiza la libertad de cátedra y rechaza la intolerancia. [...] cada universidad es autónoma en su régimen normativo,
de gobierno, académico, administrativo y económico, las universidades se rigen por sus prop¡os estatutos en el marco
de la Constitución y de las leyes";

Que, en concordancia con el precepto constitucional, el artículo 8'de la Ley N"30220, Ley Universitaria, dispone que el
Estado reconoce la autonomía universitaria, autonomía que se manifiesta a través de los siguientes regímenes: i)

normativo, ii) de gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos
en el marco de la Constitución y de las leyes";

Que, por su parte, el Tribunal Constitucional, en el Expediente N" 00012-1996-Alffc, refiriéndose a la autonomía
universitaria, señaló: "La autonomía es capacidad de autogobierno para desenvolverse con libertad y discrecionalidad,
pero sin dejar de pertenecer a una estructura general de la cual en todo momento se forma parte, y que está

representada no sólo por el Estado sino por el ordenamiento juríd¡co que rige a.éste";

Que, en ese sentido, en estricto cumplimiento del artículo 8' de la Ley Universitaria, el Tribunal Constitucional sostiene
que la autonomía universitaria debe desenvolverse en el marco de la Constitución y las leyes, toda vez que las

universidades no pueden mantenerse al margen del ordenamiento jurídico del Estado al cual pertenecen;

Que, con Resolución del Consejo Universitario N' 081-2024-CU-UNAP, de fecha 20 de agosto de 2024, se resuelve
conformar la Comisión encargada de elaborar el "Reglamento, bases y cronograma para el proceso de evaluación para

la ratificación, promoción, separación y nombramiento de docentes de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana

(UNAP)";

Que, con Resolución del Consejo Universitario N' 173-2024-CU-UNAP, del 30 de octubre de2024, se resuelve aprobai el

amento de evaluación para la ratificación de docentes ordinarios de la Universidad Nacional de la Amazonía

Peruana (UNAP);

Que, con Resolución del Consejo Univers¡tario N'174-2024-CU-UNAP, del 30 de octubre de2024, se establece que la

ratificación de los docentes ordinarios en las categorías de principal, asociado y auxiliar de la Universidad Nacional de la

Amazonía Peruana (UNAP), que ya fueron ratificados se encuentran exceptuados de esta acción académica; es decir, su

ratificación es por una sola vez en su categoría;

Que, con Resolución del Consejo Un¡versitario N" 175-2024-CU-UNAP, del 30 de octubre de2024, se resuelve aprobar el

Cronograma para el proceso de evaluación para la ratificación del docente ord¡nario de la Universidad Nacional de la
Amazonía Peruana (UNAP), de acuerdo al siguiente detalle:

UNAP

ftem Actividad
Fecha

lnicio Término

1 Convocator¡a 31 de octubre de2024

2
Designación de comisión de evaluación y

ratifi cación de docentes ordinarios
2 de noviembre de2024 4 de noviembre de2024

3
lnstalación de comisión y recepción de

expedientes
5 de noviembre de2024 11 de noviembre de 2024

4

Publicación de docentes que se

presentaron al proceso de ratificación
docente

L2 de noviembrede2024 12 de noviembre de 2024

5
Calificación de méritos según tabla de

evaluación de indicadores
13 de noviembrede2024 14 de noviembre de 2024

6
Publicación de resultados en la página

i nstitucio nal
1.5 de noviembre de 2024 1.5 de noviembre de 2024

El acta de la sesión extraordinaria del Consejo Universitario realizada el 29 de noviembre de2024, que acordó ratificar a

part¡r del 30 de diciembre de2024 a catorce (14) docentes ordinar¡os de la categoría de principal, asoc¡ado y auxiliar de
la Facultad de Ciencias de la Educación y Humanidades (FCEH);



UNAP Consejo Universitario

Resolución del Consejo Universitario
N' 192-2024-CU-UNAP

Que, es atribución del Consejo Universitario nombrar, contratar, ratificar, promover y remover a los docentes, a

propuesta, en su caso, de las respectivas unidades académicas concernidas, dispuestas en el literal g) del artículo 108"

del Estatuto de la UNAP;

Que, mediante Oficio N" 1562-2024-VRAC-UNAP, del 26 de noviembre de2024, don Juan de DiosJara lbarra, vicerrector
académico, en el marco de sus atribuciones, rem¡te al rector el consolidado de los informes finales del proceso de

evaluación para ratificación de docentes ordinarios de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana, para ser

sometido al órgano de gobierno del Consejo Universitario;

Que, el Consejo Universitario en sesión extraordinar¡a realizada el 29 de noviembre de2024, acordó ratificar a partir del

30 de diciembre de 2024, a catorce (14) docentes ordinarios de las categorías de principal, asociado y auxiliar de la

Facultad de Ciencias de la Educación y Humanidades (FCEH);

Estando al acuerdo del Consejo Universitario; y,

En uso de las atribuciones que confieren la Ley N" 30220 y el Estatuto de la UNAP, aprobado con Resolución de
Asamblea Universitaria N' 006-2024-AU-UNAP y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- Ratif¡car a partir del 30 de diclembre de 2024, a catorce (14) docentes ordinarios de las

categorÍas de principal, asociado y auxiliar de la Facultad de Ciencias de la Educación y Humanidades (FCEH), de
acuerdo al siguiente detalle:

ARTÍCULO SEGUNDO.- Preclsar que la ratificación de los docentes principal, asociado y auxiliar, queda establecida
según lo dispuesto en la Resolución del ConseJo Universitarlo N' 174-2024-CU-UNAP, del 30 de octubre de 2024, que

señala, la ratificación de los docentes ordinarios en las categorías de principal, asociado y auxiliar de la Universidad
Nacional de Ia Amazonía Peruana (UNAP), que ya fueron ratificados se ehcuentran exceptuados de esta acción

académica; es dec¡r, su ratlflcac¡ón es por una sola vez en su categorla;

ARTÍCULO TERCERO.- Encargar a la Oficina de Comunicación e lmagen lnst¡tuc¡onal, publicar el presente acto resolutivo
en la página web: W!gJEp!tr9!!9§Cd-U.pe

comuníquese y archívese.

§0

PR€S'DEIfiE
DEL CON§EJO

u¡¡rve¡iu¡r&-o

<¿)
()z
5,q.4t

eoq)Jeffioza
PRESIDENTE

o Kadhir Tuesta
SECRETARIO GENERAL

N. Apellidos v nombres Categoría Puntaie

7 Pizan§o Paima, Rússel Américo Principal 68.82

2 Hernández Grández, Anunciación Principal 67.t4
3 Acuña Reyna, Oscar Ernesto Principal' 65.01

4 Córdova Ramírez, Eleodoro Principal 63.3s

5 Dávila Panduro, Susy Karina Asociado 84.68

6 Reátegui Noriega, Edgar Asociado 73.03

7 Celiz López, Teófilo Asociado 72.23

8 Macedo Torres, Lita Asociada 72.05

9 Quintanilla Huamán, Rommel Erwin Asociado 72.00

10 Encinas Pere¡ra, Marco Antonio Asociado 64.32

11 Huanca Ramos, Guillermo Asociado 58.72

T2 Ríos Gil de Roias Josefa Alegría Auxiliar 65.07

13 Yahuana Pasapera, Roder Auxiliar s3.39

t4 Céspedes Flores, José Julián Auxiliar 42.45

Dist.: R,VRAC,VRINV,EPG,FCEH,DGA,DRAA,OPP,OCI,OAJ,OCII,URRHH,SUOUNAP,Leg.(14),lnt.(14),SG,Archivo(4)

kbt


